Encara que fossin sotmesos de nou i potser castigats, els rebels tarragonins havien iniciat un camí i acabarien per aconseguir, més tard o més d'hora, de llur senyor, el reconeixement de l'autonomia municipal, tan imprescindible en l'aspecte econòmic, com tantes poblacions reials ja ho obtingueren aleshores del mateix Jaume I.

CARME BATLLE GALLART

7. Josep M.^a RECASENS I COMES, *La ciutat de Tarragona*, II, Ed. Barcino, Barcelona, 1975, p. 176 i nota 139, on diu que no pren en consideració la menció dels cònsols el 1255, i suposem que deu haver consultat l'original. La denominació de cònsols també fou passatgera a Barcelona.

APÈNDIX DOCUMENTAL

1276, gener, 29, Barcelona.

El rei Jaume I cita els homes de Tarragona, Valls, Santa Maria del Pla, Alcover i Montroig, el proper 22 de febrer, per comparèixer davant d'ell i de l'arquebisbe de Tarragona, a Lleida, per respondre de llur conjuració i actes contraris a la jurisdicció superior.

ACA C, reg. 23, f. 74 r.-v.

Jacobus Dei gratia etc. fidelibus suis universis hominibus de Monterubeo, salutem et gratiam. Ex relatione venerabilis et dilecti Bernardi, archiepiscopi Tarrachonensis, apud Barchinonam personaliter existentis, ad nostram noveritis audientiam pervenisse quod, cum ipse nuper in Tarrachona personaliter constitutus et a vobis pro dampno nostro et dispendio evitando et necessitatis articulo imminente vestrum petivisset sibi pro nobis servitium exiberi, vos illud sibi facere et impendere recusantes et irreverenter contra ipsum insurgentes in contemtu dominationis nostre et ipsius, syndicos ex vobis eligistis conjurationem alias inter vos et monopolia faciendo, dicentes etiam et publice asserentes vos nobis et eidem nisi in certis casibus in aliquo non teneri et quod tam super predictis quam super aliis eratis parati nobis et eidem archiepiscopo et cuilibet alii de vobis conquerenti coram vestris iudicibus ordinariis et non coram aliis facere justicie complementum; verum cum nos sciamus vos nullos alios preter nos et dictum archiepiscopum habere iudices ordinarios et in prejudicium, contemtum et diminutionem jurisdictionis et dominationis nostre et dicti archiepiscopi et ecclesie Tarrachonensis predicta per vos fuerint temerarie attemptata et ex hoc sentiverimus nos non modicum agraviatos, vobis dicimus et mandamus quatenus die veneris proxime ante Carniprivium quadragesime, que erit VIII^o kalendas marcii, ante nostra et dicti archiepiscopi presentiam apud Ilerdam per vos vel per sufficientes responsales comperatis, parati nobis et dicto archiepiscopo tam super predictis quam super aliis que contra vos movere intendimus, ut ordo juris dictaverit respondere; quamquidem diem veneris ita longam ad hoc ut parcat laboribus pro expensis vobis peremptoria assignamus, ad quam nisi venieritis procedemus contra vos in quantum de jure poterimus vestra contumacia non obstante.

Datum Barchinone, IIII^o kalendas februarii anno Domini M^o CC^o LXX^o quinto.

Sub predicta forma sunt citati homines Tarrachonenses, de Vallibus, de Sancta Maria de Plano, de Alchoverio.